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FEJERMEGYEI NAPLÓ
Előfizetési árak:

I évre 16 kór., ^  évre 8 kor., 'U évre 4  kor. 
Egyes v’ ám ára 10 flll.

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-tatván-tér I.
Egyes számok kaphatók: a  dobánytózsdékben.

Zichy János gróf.
Magyarország kultuszminiszterének aj

kairól alig hallatszott még el olyan be
széd, mint a milyennel Zichy János gróf 
tegnap az országot meglepte. A vallásta- 
lanság rombolásainak barátai fogcsikor- 

, gatva hallgatták és olvassák a nyíltan 
keresztény Zichy János gróf szavait s ma 
az egész ország visszhangzik az ő dicsé
retétől, illetőleg a szabadkőmivesek dü
höngéseitől. Mi büszkék vagyunk Zichy 
János grófra s mivel egyebet nem tehe
tünk. boldogan igtatjuk a Fejérmegyei 
Napló homlokára azokat a szavakat, a 
melyek a régi Magyarországnak s a mos
tani szomorú viszonyok helyett egy di
csőbb, életerősebb eszmeirányzatnak a 
mesgyéjére világítanak be.

Az én kultúrpolitikámnak ajapgondo- 
lata: mindenekelőtt a magyarság szupremá- 
cióját biztosítani kultúrpolitikám minden tö
rekvésében, továbbá megőrizni és föntartani 
azt a tradicionális alapot, a melyen ez az 
ország ezer év óta ól — értem alatta a po
zitív hitre álapitott világnézetet — megerő
síteni a monarhikus elvet, amely a nemzeti 

ondolattól teljesen elválaszthatatlan és elő- 
észiteni a demokratikus haladás lehetősé

gének minden föltételét. Az ország kultúrá
ját más szellem, mint a keresztény- szellem, 
mint a demokratikus szellem nem lengheti 
át; de ebből nem következhetik sem radi
kalizmus, — mert hiszen a kultúra minden

szélsőségnek az ellensége — nem követke
zik a felekezeti békétlenség, a felekezeti tü
relmetlenség, mert hiszen a valódi Jculturg 
éppen ennek az ellenkezője. És nemi . követ
kezik a nemzetiségeknek az elnyomatása, 
mert hiszen a kultúra nem az elnyomásnak 
a jegyében .született: a kultúra sohasem 
nyomott el, a kultúra csak fölemelt. 
Idegenajku honpolgártársaim közt föl-föl- 
bukkanó ideálistákkal szemben a legmesz- 
szebb menő türelemmel óhajtok eljárni, de 
viszont az izgatókkal szemben a lehető leg- 
energikusabb akarok lenni és meg vagyok 
győződve, hogy e törekvésemben találkozni 
fogok magyarajku polgártársaimnak legjobb
jaival, a kik velem együtt meg vannak győ
ződve arról, hogy a nemzetiségi kérdéseket 
— ha ilyenek egyáltalán vannak — megol
dani csak egészséges közigazgatással, inten
zív kultúrpolitikával lehet. De e mellett tel
jes mértékben akarom a megértést a nem
zetiségekkel az egész vonalon, a nélkül, 
hogy áldozatul dobnám a magyar szupre- 
máciára való törekvésnek még csak árnyé
kát is. A mi politikai irányelveimet illeti, 
magamnak vallom azt az irányzatot, a mely 
lehetővé akarja tenni azt, hogy minden oly 
erő, mely a nemzet igazi haladásának és 
fejlődésének érdekében áll és minden oly 
erő, a mely erkölcsi tartalommal bir : szaba
don fejlődhessék. De minden más termé
szetű erőnek szábad fejlődését, a mély nincs 
a nemzet fejlődésének jól fölfogott érdeké
ben és a mely nem bir erkölcsi tartalommal, 
a magam részéről jogosultnak el nem is
merhetem.

Befejezésül rá kell mutatnom nagy ál

talánosságban egy káros jelenségre, arra 
destruktív irányzatra, a mely nyugatról kö
zeledik felénk, a mely a tudományok mű
velésénél, az irodalom- és művészet kultu
szánál a társadalmi kérdések tárgyalásánál 
és kezelésénél az egész vonalon fölmerül. 
Értem ezalatt annak a szellemnek orgiáit, a 
mely mindent a kritika bonckósével részeire 
szaggat, a nélkül hogy a romokból újat 
tudna teremteni, értem azt a szellemi áram
latot, amely a tekintélyt tagadja, a mely a 
nevelésből a valláserkölcsi elveket ki akarja 
küszöbölni. A mely a tradíciókat le akarja 
rombolni, történelmi jogokat nem akarja is
merni és egy erkölcsi nihilizmus és inter- 
nacionálizmus felé akar vezetni. Addig, mig 
ón a többség bizalmából ezt az állást elfog
lalom, nemcsak jogi és politikai, de erkölcsi 
felelősség súlyát is érzem rámnehezedni. 
Hazafias és erkölcsi kötelességemnek tartom 
tehát a rendelkezésemre álló eszközökkel 
odahatni, hogy ne sodortassák ez az amúgy 
is sokat szenvedett nemzet az erkölcsi de- 
kompozició útjára. E& azonban nem azt je
lenti, mintha el akarnék zárkózni a modern 
kórral járó egészséges légáramlattól: mintha 
görcsösen ragaszkodnám a múlthoz és sem
miféle , érzékem sem lenne a fejlődés tö r
vényei iránt. Jól tudom, hogy ha szellemi
leg élni akarunk, teli tüdővel kell magunkba 
szívnunk a kor szellemét, a melytől, bár tele 
van bacilusokkal, nem kell félni, hanem a 
szervezetet magát kell megerősíteni.

Addig nem szabad menni és nem fogok 
addig menni, hogy egy csepp vízben is sza
badszemmel megláthassam azokat a bakté
riumokat, amelyekről valaki igen helyesen

Kirándulás Várpalotára.
— A „Fejérmegyei Napló**'tárcája. -

Gyerek korunkban, a mikor a gimnáziu
munk tisztes falai közé jártunk a tudomány erá- 
nyában — Várpalotát csak bizonyos összeha
sonlítás céljából hallottuk. Bizonyára méltóztatik 
engem érteni: Várpalota és diák-palotai csacsi 
és a diákbölcseség.

Már azok a jó idők elmúltak. S ha vissza
gondolok a 20—30 év előtt történtekre, meg 
árra, a mit a mull pénteken láttunk, bizony el 
kell álméikodnom. Akkor naponta láttuk a sze
gény, görhes, elkényszeredett szürke csacsikat 
•Várpalota felől felénk kocogni, a mint a gaz
dájuk abrak helyett ostornyéllel traktálta őket, most 
pedig bömböl a  gyár sipja, óriási gőzgépek 
hajtják á vonatokat, gépeket, hatalmas épületek
ben száz meg száz munkás kéz sürög forog, 
gyűjti a pénzt a hatalmas gyár urának.

A székesfehérvári mérnök és építész egye
sület tagjainak társaságában mentünk ki. A  telep 
kapujánál két barátságos arcú német fogadott 
bennünket. Az első stációt a szénbányánál tar
tottuk. Mindenütt a  sinek mentén kell.mennünk, 
mért mindent a gépek végeznek. Az emberi erő

csak arra való, hogy a gép szájába adja a meg
emészteni valót s megmozdítsa, megigazítsa, hogy 
mit hogyan kelljen elvégeznie.

Maga a bánya egy meglepően érdekes lát
vány. Rendkívül szerencsés helyzet. Hét méter 
vastagságban agyagburkolat terül el. Alatta pedig 
ugyancsak 7 méter vastagságban fekszik a szén 
tömege. Mondják, hogy a szén alatt még vagy 
száz méter vastagságú agyagréteget keresztül 
kell szakítani és akkor egy újabb szénbánya tá
rul elő. Hatalmas Isten ! mily, csodás átalakulá
sok mehettek végbe valamikor réges-régen ezen 
a mi földgolyóbisunkon. Milyen óriási dolog az 
a mi életünkben ha nyári napon villámlás és 
mennydörgés közt vihar támad ránk, s á magas
latokról lezuhogó zápor vastag piszkos iszapré
teggel teríti be a rózsás kertünket, a buzavirágÖs 
vetéseinket. Hogy jajgatunk, hogy sápi^pziink, 
hogy tördeljük a kezünket .és izgatottan,^ismétel
getjük, hogy ez igazán Ítéletidő vplt,, aztán meg
írjuk az újságokba, a krónikákba," hogy milyen 
szörnyűséges nagy napok rémítettek bennünket.

a mikor a százméteres agyagréteg alatt őserdők, 
páfrányok és előttünk ismeretlen növények virul
tak. Robogtak fölöttük az évezredek, összerop
pantak a százados tölgyek és bükkök, egymásra 
halmozódtak ezer meg ezer esztendőn keresztül. 
Aztán jött egy nagy idő, egy igazi istenítélet, 
mikor a Bakonyerdő ősapja vagy mondjuk ős
földje megindult és 100 — betűkkel: száz méter 
vastag iszap gyülemlett az egykori őserdő hátára 
és nyomta és nyomja évezredek vagy talán év
milliók óta, hogy kemény csillogó fekete szén 
váljék belőle. .

Ki irta ezt mind le krónikákba, miféle Írott 
betűkkel látjuk mi kőbe, fába vagy ércbe vésve 
ezeknek a nagy időknek a történetét ? Sehol. Elet 
öröm, bánat, remény, virulás, termékenység 
mind-mind mélyen elfödve pihen, a 100 méter 
vastag agyagréteg alatt.

Aztán jött egy uj korszak. Az eső meg a 
napsugár ott a Bakony aljában újra szövetkez
tek. Humuszt, termőföldet készítettek. Ezen a 
termőföldön kezdtek nyilani a virágok, aztán

,De mi történhetett Várpalota ősi területén 
valamikor réges-régen, a történelem; előtti idők
ben, a mikor még mozgó lények, rpvarqk' négy
lábúak és csúszó-mászók nem okvetetlenkedtek 
a Aérmészet háztartásáb'an ? Mi történnetett akkp j,,

erőlködtek a  bokrok, cserjék, követték őket a 
fák, az óriás tölgyek, ismeretien, páfrányok és 
tarka, színes virágú* izmos csodanövények. Sok 
száz és ezer éyen keresztül pompázott a tenyé
szet, a  mikor jött egy újabb katasztrófa, meg-

00000287



ieevezte meg, hogy nem azért lettek odate
remtve, hogy szabad szemmel meg lehes
sen látni öS t, mert úgy szomjan halnánk. 
Én kultúránkat erkölosiés. pozitív alapra 
akarom fektetni, magasabb régiókba akarok 
szállani a kultúra terén és pedig azért, nofflr 
mennél üdébb, mennél egészségesebb és 
tisztább levegőt szívhassunk.

A vízvezeték ügye.
Székesfehérvár vezetőségének legna

gyobb gondját most a vízvezeték építésének 
vállalatba bocsátása képezi. A, három szak-: 
osztály szerdán meghozta ugyan a maga ha- 
tározataít, de egészen5 bizonyos, hogy ez a 
döntés nem végleges ‘és valószínűleg már á 
tanácsülésen, a 27 diki közgyűlésen azon
ban szinte teljes bizonyossággal változást 
fog szenvedni. -

A bizottsági tagoknak egy része sze
rette volna á vízvezetéki csatornák elhelye
zésének munkálatát helybeli cégre, a Bern- 
stein-Káldor-Becsey-cógre, bízni. Ez nem 
sikerült, mert a többség ellene szavazott. A 
bizottsági tagok azonban nem tudják meg
érteni, hogy akkor miért ne fogadhatnék el 
a legolcsóbb ajánlatott, a Benoid-cóg aján
latát, a mely 63 ezer koronával olcsóbb Fe
kete Ödön ajánlatánál. Mi köbünk nekünk 
ahhoz, ha a Benoid-cóg a vállalkozására rá
fizet. Ez üzlet. Számítson jobban, ő  azon
ban azt állítja.'hogy egészen csinos hasznot 
fog a vállalkozásból zsebrevágni. Ha igy áll 
a dolog, akkor a 27-diki közgyűlés, illető
leg maga a városi tanács a város érdeke 
ellen dolgozik, ha a Benoid-cóg ajánlátát 
nem fogadja el. Azzal ijesztenek, hogy a 
Benoid-cóg esetleg a munka közepén fogja 
fölmondani a szolgálatot. S hivatkoznak el
rettentő például Kassára, a h o l a nagyon 
jóhirü Wünsch-cóg a munka közepén 
szüntette be a folytatást, a kiásott csatornák 
a város fő forgalmi helyén teljes nyolc hó
napig nyitva maradtak, mert a Wünsch-cóg 
hitelezői az összes csöveket lefoglalták.

Ez az ijesztós nálunk nem állhat 
meg. Miért? Azért, mert nálunk a csöveket
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nem a csőelhélyező cég, a Benoid-cóg fogja 
szállítani.' Ha — tegyük ~  beiebu^ A t  
vállalkozásába, venné a kócát és óm»át
és odébb, állana, a város pedig, folytatná a 
munkát á.- maga szakálárá más emberekkeL 
Yésztenii'a .város ? semmit sem vesztene,, mert. 
a cég 55 ezer kor. kauciót tesz le és.haezt

tenni többet. , .. .. „ .
A Benőid cégről még a következő in

formációkat kaptuk: A cég az idén fölemeli 
alaptőkéjét 400 ezer koronával, a mely pénz
ben műveletet Zselénszky Róbert gróf v. b. 
t. t., Mikó . Bálint gróf v. b. t. t., Ráday Ge
deon gróf aradi főispán, Bréda Viktor gróf, 
Böhus Viktor gróf, az hajtják végre — szóval 
általában és égyenkint vagyonos, Magyár- 
ország közgazdsági életében tekintéllyel bíró 
főurak, , ; . - „

A cég főmérnöke Kaufmann Jenő, a 
ki a székesfehérvári vízmüvek csatornáinak 
csőlerakási munkáira az ajánlatot készítette, 
20 évi mérnöki működése alatt vezette töb
bek közt az aradi és az aíagi vízmüvek épí
tési munkálatait, továbbá több központi gáz
vezeték bevezetéseit. A Benoid-társaságnak 
Aradon van nagyszabású gyártelepe, a mely 
34 ezer p  -ölnyi területet foglal el. Van köz
ponti irodája Budapesten (Rákóczi-utca 30) 
továbbbá irodája Temesváron, foglalkoztat 
50 hivatalnokot és 3—400 munkást állandóan* 
A cég 5 óv óta állandóan 5 g osztalékot 
fizet a részvényeseknek, a mely mellett ter
mészetesen kellő tartalékalapot is gyűjtött. 
Múlt évi forgalma több volt 1 millió koro
nánál. Legutóbb építette a Krassó-szörónyi 
nagyszabású kórház egószégügyi berende
zését 300 ezer koronáért. Boszniában ő épí
tette a boszna—bródi gát- és vízmüveket, 
Maroslűdason a városi központi gáztelepet, 
Sofiában, Bulgária fővárosában nagy válla- 
tai vannak a világítás bevezetésénél. Ezen
túl számos vízvezetéket épített a magyar 
hatóságok és magánosok javára.

Megjegyezzijk végül, azt, hogy ha a tár
saság elnyeri a  vízvezetéki csőlefektet ősi 
munkálatokat, varosunkban állandó fiókte
lepet állít fel, mert hiszen akár a vízveze
téki, akár a csatornázási munkálatok a ma
gánházaknál rendkívül sok magánmunkála

tot igényelnek. S a mint van már a társa
ságnak egyéb magyar városokban fióktelepe, 
ilyeneket az ország több városában is szán
dékszik fölállítani. Végül azt a körülményt, 
hogy az ő ajánlata olcsóbb a többLpályázők 
ajánlatánál, ’ azzal indokolja, hogy a számi- 
tásai reálisak- s ő kisebb percenttel is beéri. 
Másrészt pedig az is igaz, hogy a pályázat 
kiírása óta úgy 'a csövek, valamint az ólom 
ára több percenttel kedvezőbb.
...... Egy másik kombináció a csatornázás

nál van. A hivatalos kimutatás szerint a 
Kissebesi Gránitbánya Részvénytársaság 
ajánlata 5 csoportnál együttesen körülbelül 
100 ezer koronával olcsóbb az utána követ
kezőnél. A nevezett társaság 5 csoportra 
vállalkozott.  ̂ ^

Ezzel szemben adatokat kaptunk, a 
melyek az összehasonlítást következőkép 
mutatják b e : '

I. csoport Kőagyagcső szálitás
Ulrieh B. J. 89.757*90

H. csoport Betoncsövek szállítása
Kiss I. Jenő ' 14.347*40

III. csoport . Vasfelszerelési tá t-
gvak szállítása Ulrieh 24.412*—

125*517*30
I. csoport Kőagyagcső szállítás w

Kissebesi R.-t. _ 92.316*70
H. csoport Betoncsövek szállítása

Kissebesi R.-t. 21.502*
TTT csoport Vasfelszerelési tár

gyak Kissebesi R-t. 29.044*40
, 142.863 10

Részletekben olcsóbb a má- .
sodik az elsőnél 17.335*30
Most a Kissebesi részvénytársaság aján

lata az V. csoportra 356,281 kör. 15 fillér, 
mig a Stiszkalek-Chalupka-Marschall rósz- 
vénytársaság ajánlata 408,772 kor. 78 fillér.

Mivel a Kissebesi R.-t. ajánlata a IV., 
V. csoportra 13 £-al olcsóbb, tehát kétséget 

' nem szenved, hogy csak ő kaphatja meg.
Egyesek folytatólagosan igy kombi

nálnak:
A vízvezetéki munka I. csoport: víz

gyűjtő berendezés építő munkáira legolcsóbb

rengette a földet és újra. elpusztította a viruló 
tenyészetet. Aztán következett újra az sárga ‘ 
agyag és beiszapolt, betemetett, lefojtott min
őén életet. Csak hét méter magasságban, de el
temette. S mikor onnan felülről, a bánya pere
méről lenéztem, aztán végigvizsgáltam a szén
rétegek egymásra hajtását — akár a könyv lap
jait — elgondoltam, hogy miféle hatálmas ősi 
érő volt az, a mely ily csodálatos alakulásokat 
hozott létre s vájjon mi emberek, mire lehetünk 
büszkék, a mikor előttünk ilyen erők, ilyen ha
talmak ropogtatták, törték össze a nagy idők 
diadalmas életét i Bizony csak olyanok vágyunk, 
mint a hangyák, a melyeket gondatlanul a lá
bunkkal szoktunk széttaposni. Csak valamivel 
nagyobb a mi látókörünk az övékénél, az éle
tünk is ■ csak olyan parányi, az erőnk is, az 
eszünk is — a nagy mindenséghez arányitva.

De talán mégse egészen.
Láttam emeletmagasságu. gépeket. Az em

ber, á parányi ember letett két sínpárt és oda
vezette, az évezredek nagy történelmének szinte-* 
réhez. A gépnek kotró vastenyerei vannak — 
20—30 darab. ? Azokat leeregeti a földbe s egy
két métermázsácskát minden ; tenyér minden má
sodpercben fölemel. Fölviszi a gép tetejéig, on
nan szépen leereszti az alája tolt kis vasúti ko
csikba. Ezeket kutyáknak hívják. Mikor 10—20 
kutya egymásután /sorakozott, akkor megindul. a 
benzines motor és viszi a síneken az egész vonat 
földet néhány száz méternyire, ahol lerakodnak. 
Mindezt 2t—3. ember esze végezteti a géppel.

De hát mit is csinál a nagy gép. Lekotorja 
a  7 méter vastag, agyagot a szénről. Alatta feke-‘ 
tőlük .az egykori erdő., A! munkások egy fél év 
óta csákányólják a barnsj éretlen szenet,á mely
ben egész fajörzseket is* talál még áz' émöér: A*‘ 
leomlott széntörmeléket kutyákra rakják A bánya 
fölött egy gépház van, amely egy körben forgó

láncot húzogat s a megtelt kutyákat fölhúzza, 
az üres kutyákat leereszti a bányába. Két mun
kás naponta átlag 20o kutyát tölt meg' s kap érte 
darabonkint 10 fillért vagyis átlag 10 koronát ke
res napjára.

A szén nem lévén elsőrendű, briketet ké- 
szitenek belőle, valami olajfáié anyaggal össze
keverik aztán több száz niétermázsányi súllyal 
összepréselik. A brikét úgy sétál ki a gépekből 
mint á jófajtá fényes mákos kalács. Egy hosszú 
lapáton egyenesén a vasúti kocsihoz vonul, a 
hol rögtön elraktározzák és szállítják eladásra.

Brikét csak a törmelékből lesz, a nagyobb 
fajta kocsiba kerül s mint barnaszén kerül for
galomba. A kiválogatást három rosta végzi. Két 
emelet magasságból rája hull a szén s a rosta 
addig rázza, mig három részre el nem osztotta. 
A láncokra fűzött lapáton sétál aztán a 
szén tovább a rendeltetési helyére. Az egészet 
itt is a gép végzi, az ember csak a sröfokat 
igazgatja. A legtöbb szenet ott helyben felhasz
nálják. Mert a telepnek van nagyszabású tégla, 
tetőcserép égetője és mészégetője. Mindakettő 
körforgalomra berendezett. Vagyis egymásután 
körben 20—30 kemence van. Itt még rakják be 
az ■ égetendő téglát vagy meszet, a másikból 
csakúgy ömlik a forró levegő, nem csoda na
pokon keresztül fütötték-égették benne a tég
lát. A harmadikban még benne van a kiégetett 
anyag, tovább pedig ég a tűz mint a pokol mély

: séges/ fenekén. Persze legérdekesebb az égést a 
kályha tetejéről szemlélni; > Kényelmesen sétálha- 
tünk fölötte, ákár a Zichy ligetben.; De minden 

.harmadik negyedik -lépésnél egy v a s ; KéménVké- 
á l l ; ki.' Félretoljük ■ az., a jta já t. és ; lenézünk á 
tüztengerbe. Talán legszebb a ‘ mészkő ége
tése:. Körülbelül. 1200—1300- foknyi hőt- fei- 
tesztének ki.. Ebben a hőfokban a kő nem pi
ros már, hanem fehér akár a , napsugárban tün

döklő gleccser a  Montblanc, tetején. Világos, 
átlátszó, mint az üveg. Gyönyörűséges látvány. 
De mégis borzalmas. Mert az ember nem 
tud ' megszabadulni a gondolattól, hogy tu
lajdonképen most a pokol fölött jár. Ha annak 
a tetőzetnek méltóztatnék egy pillanatra össze
roppanni, csak egy kiáltás szállhatna el az aj
kunkról, a másik pillanátban m ár: ellobbannánk, 
mint a nieggyujtött cigarettapapiros. /

A merre járunk, mindenütt vontató gépek
kel találkozunk. Emberrel , nem. Az emberek csak 
szabályoznak, csak . rárakják a gépre az anyagot 
s az viszi tovább emeletre föl, emeletről le, egyik 
épületből ki, a másikba be. Csak el kell siklani 
közöttük. A mi természetesen nem csekély mű
vészet, különösen olyan termeteknek mint pl. 
Say Ferenc, aki néhány éve búcsút mondott már 
annak külső megjelenésnek, a melyet lenge költői 
termetnek szoktunk nevezni. Naponta 16;ivagon 
briketet gyártanak,. 3 vagon meszet égetnek s 
évenkint vagy 12 millió téglát és cserépzsindelyt 
— sajnos nem első, rendű anyagút.. , ~ ,

Dicsérettel említem, hogy a telep gépei, kü
lönösen a villám fejlesztő gépek kizárólagosan 
magyar gyárakban: készültek.V: .>:/!. ; :

Pedig az egész telep tulajdonosa Witzleben 
Altdőbern Henrik porosz gróf, a ki magyar mág- 
nánosok régi fészkén, Mátyás király lovagvárá
nak tövében, egy régi daliás korszak letűnt, em
lékeinek romjain végzi a modern ember munká
ját, igázza le a természet erőit s  gyűjti faágának, 
meg a porosz németeknek a  magyar pénzt. ;■ ‘ 

h Igaz — úgy mondják.— nagyon vékonyan 
csorog] neki is.1^ •/ , , ^

. Nekünk, magyaroknak csak • éz a  sovány 
vigasztalásnak mariid , vigasztalásnak.

- . v  :  Billtel Féréhc.- • - - - - r— ....;•... -.. -
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Pittel és Brausevetter 210.902:4Qfkor. ugyané 
csoportra a Stiszkalek-Chalupka-Marschall- 
cég 220.95018 koronával pályázott.. Nagyon 
kívánatos volna — mondják — hogy ^Szé
kesfehérvár, városa acsatom aéa vízvezeték
építéséhez. helybeli: vállalkozót kapjon, mert 
most csupán a főhálózatokat készítik el s; 
minden bizonyára pár év alatt újabb utcák 
csatornázása válik szükségessé s ha helybeli 
vállalkozó' csatornázásra be nem rendezke
dik, úgy későbbi kisebb munkákat is idegen 
vállalkozónak, természetesen magasabb ára
kon lesz kénytelen kiadni.

A Marschallal kapcsolatos részvénytár
saság Városunkban akar tanyát ütni s az 
utóbbi körüünény esetleg a város közön
ségének érdekéit szolgálná. Mi azonban nem 
merjük hinni, hogy ezen cég drágább aján
lata elnyerhesse a megbízást, mert a  város 
közönsége a többi csoportoknál is minde
nütt a- legolcsóbb ajánlatnak juttatta az 
előnyt. Ezt tette a Bernstein-céggel szemben 
is. A következetesség tehát megköveteli, 
hogy ezen szempont minden vonalon, min
den pontnál' irányadó legyen.

Ú J D O N S Á G O K .IV Á R A D ! KÁROLY
1861—1911. I

Egy nemesszivü, mindenki iránt jósá
gos kedves úri ember lelke szállott el kö
zülünk a jóknak Jutalmazójához.

Váradi Károly a székesfehérvári tan
kerülőt királyi főigazgatója kegyesrendi ál
dozópapi a székesfehérvári püspöki szent
szék ülnöke életének 50-dik, tanári műkö
désének 27-dik, főigazgatói munkálkodásá
nak 7-dik évében — csütörtökön éjjel fél 12 
órakor csendesen elhunyt.

Váradi Károly a kötelességtudás, a 
szorgalmas munkálkodás embere volt. Tud
valevői hogy a magyar közoktatás vezető
sége úgy szokta megtisztelni a magyar ta- 
nitórendeket, hogy közülük három szerze
tes taüár állandóan főigazgatói méltóságban 
van. A kegyesrendi tanárok közül Váradi 
Károlyt érte 1904 őszén a megtiszteltetés, 
hogy főigazgató lett. Hosszabb időn ke
resztül: működött a szegedi piarista gimná
ziumban; a  rend egyik legkiválóbb intéze- 
zetébei). Ott fölismerték kitűnő szervező 
képességét $Bébreczénbe küldötték az ottani 
főgimnázium szervezésére. N%y érdemeit 
mindenki látta s azért örömmel vette min
denki tudomásul, ho gy a piaristákat ért 
megtiszteltetés alkalmával a választás Vá
radi Károlyra esett. így került hozzánk 
1904 év őszén Spittkó Lajos utódaként; 
Eleinte bizonyos szigor mutatkozott a föl
lépésében, de mikor meggyőződött, hogy a 
kerületében levő intézetek á legjobb tehet
ségük szerint végzik a rájuk rótt nagy fel
adatokat s a felsőbb helyről jövő erély nem 
töretlen talajon sz á n t— mindinkább elő
tűnt az ö igazi egyénisége, a szeretet, a 

! gyengéd, a határtalanul figyelmes barátság.
Az volt a mondása, hogy az ő állása 

szinte formalitásnak látszik akkor, a mikor 
olyan tantestületekkel van dolga, ahol a 
kötelesaógtudás, a tanügy szeretete semmi 
kívánni valót nem hagy: hátra. A ki. ismerte, 
meg is szerette, mert mindenkihez volt jó 
szava. v , •.■4;: i, i ' ;:4. -  :

Két óv előtt súlyosan megbetegedett. 
Az< érettségi vizsgálatok rendkívül megvisel
tél^ utána a hivatalos jelentések heteken 
keresztül feszítették idegeit. A tengerpartra 
ment pihenni. Fiúméban azonban annyira 
rosszul lett,, hogy az orvosok szinte remény
telennek mondták az állapotát. A baj öká- 
nak , akkor a napszurást mondták. Ez azon
ban csak részben volt igaz, amennyiben a

szívbaj m ár akkor nagyobb erőt kezdett rajta 
venni. Szanatóriumba ment, majd a Tátra 
vidékét kereste fel. Hosszú hónapok után 
helyre is- jött az egészsége annyira, hogy 
ismét végezhette régi teendőit, a melyhez 
élete utolsó órájáig makacsul ragaszkodott. 
A múlt ősszel szívbaja ismét erősebben tá 
madta meg. A rendetlen szívműködés kö
vetkeztében vizibetegségbe esett. Ez gyö
törte szörnyű kínokkal hónapokon keresztül. 
Lauschmann Gyula dr. főorvos négyszer- 
ötször könnyített rajta súlyos operációkkal, 
hogy szenvedéseit enyhítse. A baj azonban 
folyton növekedett. Érdekes, hogy ebben a 
nehéz helyzetében az utolsó erejével is igye
kezett kötelességét teljesíteni. Maga vezette 
a hivatalát s még csütörtökön, a mikor már 
se járni, se ülni, se feküdni nem bírt, alá 
irta az aktákat és arról beszólt, hogy hogyan 
és hol fog az érettségi vizsgálatoknál elnö
kölni. Jó barátai tanácsolták neki, hogy vo
nuljon nyugalomba, erről azonban hallani 
se akart, sőt a betegségével járó idegessége 
következtében: egyenesen ellenségnek te
kintette azt, a ki az ő munkakörének más 
felé való irányítását javalta. A halálra azon
ban katholikus hite szerint teljesen elké
szült. Betegségében többször meggyónt, meg
áldozott és példás áhítattal felvette az utolsó 
szentségeket. Csütörtökön szinte minden órá
ban várták a halálát, mely éjjel £ órakor 
be is következett. Két jó barátja: Zalai Mi
hály főgimn. igazgató és Lauschmann Gyula 
dr. főorvos maradtak mellette.

Haláláról értesítették a piarista rendet 
Budapesten, a honnan Szölgyémy János 
házfőnök és Jászay Pál rendi-titkár azon
nal városunkba utaztak. A temetésen kép
viseltették magukat az összes piarista rend
házak, valamint a tankerület összes közép
iskolái.

A temetés ma d. u. szombaton 5 óra
kor folyt le óriási részvét mellett. Részt 
vett benne a város egész intelligenciája, az 
összes intézetek és azoknak ifjúsága.

“/ - /  Szent István koponyája. E város 
és igy £5zent István bazilikája is 1688-ban 
szabadült fel a töröktől. Ennek emlékére, 
egy fogadalom alapján Szent István ko
ponyáját minden év május 19-én kiteszik 
a Szent István templomban. így tegnap 
is reggeltől estig kint volt a székesegy
házban Szent István koponyája. /

—  Aranymennyegző. A jó öreg Gyurkovics 
bácsi, a kit szép öreg korával és sok szép tu
lajdonságával városszerte Ismerünk, hétfőn árany- 
lakodalmát üli meg. Ezen alkalommal a  székes
egyházban reggel fél 7 órakor hálaadó isteni 
tisztelet lesz, a melyben a jó öregur és áldott

, lelkű felesége hálát adnak a jó Istennek, a ki ezt 
/I a szép életkort s ezt az örömünnepet nekik meg

érni engedte s leesdik az Istentől hátralevő éle
tükre az Ur további áldását. A melyekhez mi is 
legszívesebben csatlakozunk.

—  Kongregációi tag felvétel. A székesfehér
vári felső kereskedelmi iskolában működő ifjú
sági Mária kongregáció jelöltjéit holnap, vasárnap 
d. e. 10 órakor avatja kongreganistákká dr, Pro- 
hászka Ottokár megyéspüspök a  szeminárium 
templomában. Az ünnepségre felhívjuk az ifjú
ság barátainak figyelmét. A következő ifjakat 
veszik fel: Adametz Imre, Aschenbrenner József, 
Belopotoczky Zoltán, Fekete István,, GetnmeliAn
tal, ;Györölskey Ferenc, Kaiser Ignác, Kádár Lő
rinc, Kirisits Béla, Kuthy László, Máté Ferenc, 
Orsonits István, Potyondy Nándor, Sütkey Já
nos; Szabó Andor, Tar Pál, Tüchert Aladár. Dél
után- 3 órakor az intézet tornatermében ünnep
ség lesz, melyen Tamás, Viktor főreáliskölai: ta
nár mond beszédet. ~

— Szabályrendelet a kültelki építkezések 
ügyében. A városi építészeti szakosztály tegnapi 
ülésén megbízta a tiszti főügyészt és a városi 
főmérnököt, hogy készítsenek a kültelki építke
zésre vonatkozó szabályrendeletek-(Elég jókor I ?)

— Német gmedáfc. Fejérmegfében. Múlt 
számunkban már megírtuk hogy német: gazda
sági egyesület 35 tagja, tanulm&nyutra Magyar
országba jött, Fejérmegyébe tegnapelőtt este fél 
8 órakor érkeztek. A bodajki állomáson gróf 
Eszterházy László a F. G. E; nevében- fogadta 
őket, onnan 4 automobilon s a  Károlyi uradalom 
fogatain Fehérvárcsurgóra, hajtattak^ Gróf Ká
rolyi József nagybirtokos minden, lehetőt elkö
vetett, hogy német vendégeit páratlan,, magyaros 
vendégszeretetben részesítse: A kastély gyönyö
rűséges parkja már a délutáni órákban fel volt 
diszitve. A fák között a park minden zésekben 
2500 lampion voltelhelyezve^ Axópttlet és a  tó 
környékén szintén ezerszámra áltattak, a  porcelán - 
és üveglámpások E  díszeket azonban a  ~ jégeső 
még a vendégek megérkezése előtt agyonverte. 
Este 9 órakor 50 terítékes ebéd volt: a kastély 
rendkívül fényes nagy ebédlőjében: Az: ételeket 
francia szakácsok készítették. Estebéd: alatt Pozsár 
Lajos; székesfehérvári cigányzenekara játszott, A 
vacsora 11 óráig tartott, mely után az újonnan, 
kivilágított parkban tűzijáték és séta hangverseny 
volt. Oláh Lajos budapesti tárogató művész nagy 
tetszést aratott az előadott: kuruc: nótákkal. A né
met vendégek pénteken délelőtt megtekintették: a 
jégverte: fehérvárcsurgói és sárkeresztes! uradal
mat, majd ebéd után kellemes emlékekkel, gróf 
Károlyi József magyaros, páratlan vendégszere
tetének tapasztalatával tegnap délután városunkon 
keresztül Kaposvárra utaztak.

—  Biróválasztás. Érden az elhunyt Kúrán 
József biró helyébe Kokics Pél érdi- lakost vá
lasztották bíróvá.

—  Váratlan hálál. Csabke Emil 69-dik gya
logezredben kapitányt szolgája ma reggel halva 
találta ágyában. A népszerű, városunk egész tár
sadalma előtt ismert kedves úriember hosszabb 
idő óta szervi szívbajban szenvedett. A tél fo* 
lyamán .sokéig ez ágyat nyomta, később azon
ban lábra állt s  lassú lépésekkel vonszolta fáradt, 
meggyötört testét. Tegnap este vidáman; tért haza 
s mintha sorsa még az utolsó órákra több örö
met engedett volna neki,, nevetgélve tréfált csa
ládjával a  élénk kedvű gyermekeivel. Aztán: ter
veket. csinált,, barátait meghitta pünkösdre egy 
vidám feledhetlen napra. Majd franzensbodi 
fürdőzéséről beszélt, amelyet Bierbauer Viktor dr, 
háziorvosa mindenáron tiltott mindaddig, inig 
Balatonfüreden eléggé meg nem erősíti magát. 
Tizenegy óra táján nyugodni tért s  szolgája reg
gel halva találta. A halálküzdelemről senkinek — 
az Úristenen kívül — halvány sejtelme sem volt. 
42 éves volt. Halálát felesége, két fiia és leány
kája gyászolják. Temetése vasárnap d. u. 4  óra
kor lesz a csapatkórházból nagy katonai pa
rádéval

—  A Sz. T. C- zásztöszentelési üimepsé^ 
gére eddig 40 koszorús leány és ugyanannyi vő
fély van. E szám azonban rövidesen meg fog 
kétszereződni.

— Jégeső. Csütörtökön délután kánikulai 
meleg volt, egész fél 5-íg égetően sütött a nap. A 
szokatlan’ melegség színto sejtetni engedte, hogy 
nemsokára zivatar lesz: Később délnyugati hány
ban sötét felhők tornyosultak és lassan húzód
tak észak kelet felé.- Fél 6-kor m ár esni kezdett 
kövér cseppekben az eső s pár perc múlva-, ha
talmas jégeső keletkezett eleinte mogyoró, ké
sőbb dió nagyságú jegek potyogtak, de nálunk 
bent a városbán nem: tartott! tovább csak pár 
percig. Annál veszedelmesebb volt a  száraz
réten, Möhán, Iszfcaszentgyörgyön1, Fehérvár
csurgón és Bodajkon, de Mórott már. szin
tén csafc kisebb jégesői volt. A legnagyobb 
pusztítást Fehérvárcsurgón végezte. Ott kö
rülbelüli 20 percig folyton esett; a jég, úgy 
hogy az udvarokon: szinte lapátolni. leheteti A 
fákat úgyszólván lekopasztotta, a  szőlőt, rozsot 
teljesen tönkretette,. a> kertekben: a salátaféléket a 
szó szoros: értelmében felaprogatta. Tekintélyes 
összeg lesz az is,, amibe a bevert ablakok meg- 
csináltatása kerül. A székesfehérvári szárazréti 
szőlőkben is leszüretelt a jég. Fehérvárcsurgón 
ily borzasztó jégverés még 1898-ban. sem; volt.

—. Labdarúgás. Vasárnap délután, fél &-kor 
az Sz. T. C. kombinált és a D.V. I. csapat mér
kőzik, ezt megelőzőleg a D. V. II. és bz: Egyet
értés IL játszik. -
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. — Műkedvelői szlnlelőadás. A székesfehér,
■vári Keresztény Kereskedelmi Alkalmazottak Köre 
I. hó 28-án műkedvelői szinielőadást rendez 
a városi színházban, a honvéd zenekar közre

- működésével. Kövesi Albert és Barna Izsó kitűnő 
' énekes bohózata a „Viccek" kerül előadásra. 

Az e s t; sikerét biztosítja h  legkitűnőbb műked
velők Juhász Ceza, Hurbán Neili, Novák József, 

“Árárjy Nándor, Engélmann Károly %tb. közremű
ködése. Az előadásra már most felhívjuk a . kö
zönség figyelmét. ; ............... _ ri _

—  Jóváhagyott alapszabályok. A „Székesfe
hérvári Déli Vasút műhely munkások Testedző 
Köre" alapszabályait a ministerium ; jóváhagyta. 
Az uj egyesület f. hó 21-én vasárnap d. e. 9 
órakor tartja I. évi rendes közgyűlését a Buőai- 
uti Laczkovits féle vendéglőben. A testedző kör 
vezetősége most fokozottabb erővel és lelkese • 
déssel dolgozik, hogy a D. V. Testedző Kör ne*. 
véhez fűzött reményeket valóra váltsa és a test
edzés, iránt az összes munkások érdeklődését és 
lelkesedését felkeltse.

Halálozás. Részvéttel vettük a követ
kező gyászjelentést: Özv. Pauer Istvánná szül. 
Knié Mária a maga, mint gyermekei Pauer Fe
renc és neje Oberecht Ilona és gyermekük Ilonka, 
Pauer Mariska, Pauer Lujza férj. Klein Viktorné, 
Pauer Erzsi, Oberecht Ilona mint menye, Klein 
Viktor mint veje, fájdalmas szívvel jelentik, hogy 
Pauer István nyug. m. kir. állatorvos f. évi má
jus hó 18-án hosszas béketüróssel viselt szenve 
dései és a haldoklók szentségének éjtatos felvé
tele után életének 68-ik, boldog házasságának 

. 37-ik évében elhunyt. A temetés ma 20 án dél
után 5 órakor volt az Öreg-utca 3 szám alól.

—  Vörheny. Hogy a vörheny mily irtóza
tos pusztításokat visz véghez, élénken illusztrálja 
következő statisztika: Májusra maradt 29 vör
heny eset, a melyhez 16 dikáig még újabb 31 
eset járult. Ezek közül meggyógyult 28, meg
halt 4, ápolás alatt maradt 28. E héten kedden 
3, szerdán 5, m a . 2 uj vörhenybeteget jelen
tettek. Májusban 6 beteg halt meg vörhenyben.

—  Rágalmazzátok I Valami majd csak rajta
ragad! Az Est szerdai számában borzadva ol
vastuk a következő h irt:

- „Kongregációs tanárók természetrajzához ki 
vánjuk ezt a kis adatot szolgáltatni. Az egyik 
legelőkelőbb fővárosi gimnáziumban oktatja a 
földrajzra a gyerekeket egy professzor, akinek 
érdemei közt elsőnek szerepel, hogy a kong
regációs mozgalomnak büszkesége. Mellékesen

• mondjuk, ő tanítja a földrajzot.
Ebbe a gimnáziumba jár Kövesligéthy 

Radónak a fia is. És megtörtént a kis fiúval, 
hogy négyest kapott épen a földrajzból. Fogta 
magát az apa, Kövesligethy Radó és elment a 
földrajz professzorhoz: .

— Kedves tanár ur, — mondotta — a
fiamnak négyest tetszett adni a földrajzból. 
Pedig én minden nap kihallgatom és tessék el
hinni, tudja a földrajzot. ~ '

— Maga hallgatja ki? — felelte a pro
fesszor — hiszen ,magja azt se tudja, hol van 
London I . . .

,a  szegény apa nagyott nézett és elsőm 
polygott. Erre az egyre nem volt elkészülve. 
Hogy egy földrajztanár ne ismerje az ő nevét, 
ne tudja , kicsoda:

' Kövesligthy Radó
a kozmográfia; és geofizika nyilvános rendes 
tanára az egyetemen, a Tud. Akadémia levező- 
tagja, .a Természettudományi Társaság titkára, 

a Földrajzi Társaság büszkesége.
Ez egy nagy ^eset. A földrajz gimnáziumi 

tanára nem ismeri a nevét a maga-tudománya 
egyik hazai nagyságának, holott német vagy 
francia kollégája bizonyára ismeri legalább a 
nevét. De minek ismerné I Minek foglalkoznék 
földrajzzal, amikor annak semmi hasznát nem 
látná, ellenben bőven meghozza az áldását, hogy 
tudománya helyett inkább titkos kongregációs; 
konventikúlűmokrá jár el, kongregációs kém
szolgálatokat végez és a magyar középiskolai 
oktatás minisztériumbeli mellékkormányának a 
parancsait lesi. . .

- Ezek a gyümölcsei a kongregációs tanár
uralomnak. Csakis érdemtelen és tudatlan ele

mek érvényesülnek benne, mert komoly fér
fiak, akiknek, elméjét az igaz« tudornálW 
mővó tette, önérzettel és férfiassággal telnek 
el és képtelenek rá, hogy a kongregáció cse
lédség szolgaságát magukra vegyék

Ezzel szemben az igazság a kov-tkezo., 
Kövesligethy Radó egyetemi tanárnak 

hasonnevű fia csakugyan az egyik jóh’rnevu 
budapesti főgimnáziumot, a piaristák iskoláját 
látogatja. A fiú jelenleg- a hatodik osztályba 
jár, ahol tudvalevőleg nem tanulnak földrajzot, 
az alsóbb osztályokban pedig melyekben e 
tárgyat tanítják, á földrajzból mindig jeles ősz 
tályzatá volt. A tudós profeszzornak és fiának 
soha semmiféle kellemetlensége . sem volt a 
tanárokkal, annál kevésbbé, mert a fiú az első 
osztálytól kezdve mindig jeles tanuló volt, igy 
tavalyi bizonyítványában, az idén pedig félévi 
értesítőjében minden tárgyból jeles osztályzatot 
nyert. Tanárai nem tagjai; á kongregációnak, 
hanem — s ez „Az Est* cikkírójának szemé
ben még szörnyűbb dolog — szerzetes papok, 
akik a kiváló professzor tudományos érdemeit 
nagyon jól ismerik és vele szemben mindig 
előzékeny figyelmet tanúsítottak. .

Ez csak egy kép a sok közül. A ki figye
lemre méltatja a pesti lapokat, napról napra ta
lálhatja bennük a hasonló cikkek egész özönét. 
Különösen a kongregációs tanárok, Barkóczy báró 
s minden vonalon a katholikus vallás ellen má
zolják szót szünet nélkül ezt a fekete kulimászt. 
Ez az ő lelkiíbmeretük, ez az ő harcmodoruk. 
A mi elavult, ósdi sajtótörvényeink pedig meg
büntetik az újságírót ha igazat mond, de az Est 
hazudozójának, a lelkek megmérgezöjének, a ki 
ezért a hazudozásért kap a laptól zsíros kenye
ret — bizonyára semmi baja sem esik. Mert az 
ő hivatásukat: Rágalmazzátok ! valami majd 
csak rajtaragad — nem éri el a bölcs törvény 
szelleme. ■ i ■

A modern orvostudomány a természe
tes gyógyvizek használatát, különösen a 
maga nemében legkiválóbb Ferencz JÓZSOf- 
keserüvizet ajánlja. A költséges és körül
ményes utazás fürdőhelyekre könnyen el
kerülhető, ha saját otthonunkban a kelle
mes hatású „Ferencz József“-keserüvizet 
rendszeresen használjuk. Leginkább elhí
zott egyéneknek ajánlatos 3—4 héten át 
naponkint félpohárral felmelegitve inni.

E kitűnő természetes hashajtóról Dr. 
Bamberger Henrik bécsi egyetemi tanár a 
következő elismerő szavakkal nyilatkozott: 
„A Ferencz József-források vize á kese- 
rüvizek között a legerősebbek egyikének 
bizonyult, melynek még hosszabb haszná
latnál sincs semmiféle káros hatása." A 
Ferencz József vizet tehát gyengébb szer
vezetű egyének is bizalommal használhatják.-

—  Életunt kereskedősegéd. Pénteken dél
után 6 óra tájban 3 revolver lövés zaja zavarta 
meg munkájukban a városháztéri ifj. Tőgl Gyula 
cég alkalmazottait, A lövés hang irányát kö
vetve a festékraktárhelyiségéba siettek s ott ta
lálták vérző mellel Pintér Mihály 20 éves festék
kereskedősegédet, a cég egyik alkalmazottját. Ér
tesítették a rendőrséget, ahonnan megjelent dr. 
Molnár József rendőrorvos és bekötözte; a 
teljesen eszméletnél levő Pintér Mihály 2 sebét. 
A fiatal segéd öngyilkosságának okát nem haj
landó megmondani, , bár-sokan tudják, hogy sze
relmes volt; Annyit elmondott, hogy 7 mm.-es 
revolveréből a raktárban * egy próba lövést tett, 
azután szándékosan kétszer a mellébe lőtt. Sú
lyos sérülésével a Szentgyörgy kórházba szállí
tották. :

Ha írógépet venni, vagy becserélni 
akar, mindenek előtt forduljon Klökner 
Péterhez Székesfehérváron, mert sehol 
jobban és előnyösebben nem vásárol.

_ ■— Baleset. Molnár József asztalostanuló a 
Szölke-majorban lakó Gál József asztalosnál, teg
nap délután talált egy patront, amelyet kövekkel 
addig ütögetett, mígnem az elsült és a fiú arcát 
súlyosan megsebesítette.

1911. május 20.

F o g m ű t e r e m  
t  - városunkban.
f  Kovács Dezső fogtechnikus 
|  Rózsa-utca 5. szám alatt (Zirci

• templommal szemben), moder
nül berendezett fogmütermet 
nyitott és működését folyó hó 
17-én megkezdette.

—  Elvetemült béres- Pettendpuszfán f. hó 
16-án Tóth József béres, szolgálatadója Klein 
Izsó kárára egy 550 K. értékű tehenet agyon, 
szúrt egy 200 koronás tinót pedig megsebesített- 
Az elvetemült emert a csendőrök feljelentették.

Olcsó faragott fenyő, forgács 
Kapható. Kszantner F. és Pintér 
testvér éhnél Felsőkirálysor 49-

E s k ü d t s z é k ;
V. nap. .......

Szőnyi István volt székesfehérvári vasúti 
munkás ezévi március 6-án kiment Csőszre, hogy 
ott lakó mostoha apjával, Kovács Gábor kovács
csal vagyoni ügyben tárgyaljon. A mostoha apa 
és fiú öszevesztek s a veszekedés hevében Szőnyi 
a kovácsműhely kohójába akarta taszítani mos
tohaapját, aki ekkor szorongatott helyzetében égy 
kalapáccsal úgy vágta fejbe támadóját, hogy az 
menten meghalt. Szőnyi nagy családot hagyott 
hátra s úgy a feleségét, mint gyermekeit Kovács 
Gábor tartotta ezután. A vádat a. kir. ügyészség 
haláltokozó súlyos testisértés címén emelte Ko
vács Gábor; ellen.-: •; ■ í r

. ;  Elnök Sípos Sándor, szavazóbirák Bodányi 
László és Rhuz Gyula, jegyző dr. Tóth István, 

- vádló Hrabovszky Aurél, védő Nagy Ignác.
Esküdtek: Havas Géza, Kőrössy Gyula, 

Szalay Kálmán, Vadász Antal, Schreindorfer Fe- 
ren, Schafhauser Alajos, Tóth Dezső, ifj., Tőgl 
Gyula, Meszleny István, Mészáros Sándor! Szalay 
Miklós, Polgár Antal. , >

Pétesküdtek: Orbán József és Mohay Ferenc. 
Nagy Ignác ügyvéd védőbeszéde után az 

esküdtek megállapították a jogos önvédelmet, 
mire a kir. törvényszék felmentette a vádlottat.

VI. nap.

Halálos késszurások. .
Ezévi április 20-án a Tordas községhez tar

tozó .Erdőmajorban mulatságot rendezett a fiatal
ság. A korcsmában egyik asztalnál egy vig kom
pánia dalolt s a már félig meddig berúgott Ganda 
Sándor 20 éfés legény oda kiáltott nekik:

— Nem jól énekeltek 1 • -
A társaság tagjai közül Segesdi János hail- 

gatásra intette Gandát, aki erre odament az asz
talhoz és Segesdi Jánost mellbeszurta. Ekkor fel
ugrott Segesdi András, hogy bátyja védelmére 
legyen, de őt meg a felbőszült Ganda szét nél
kül szivenszurta s a bátyját védeni akaró fiú e 

, e . szúrás következtében azonn al meghalt. ! > í- 
Elnök SiposSándoiybirák Bodányi László, 

d r .; Borsos Endre, jegyző dr. Kellér Károly, vádló 
dr. Haicsek i Gyula, védő Kenessey Gyula. > ;

Esküdlek f  Weisenfeld János, Szöllősy Géza, 
Kraizlér í Béla,1 Tóth Dezső, Schofhauser Alajos, 
Polgár Antal, dr. KheifeT Ferenc, Kőrösy Gyula, 
Szalay Kálmán, Szalay Miklós, Körmendy József, 

-Meszleny István. ' ’ ':‘
Pótesküdtek: Zaicz Gusztáv é*Krausz Jenő. 
A vádlott azzal védekezik,; hogy őt tá

madták meg a legények; s ő tulajdonképen csak 
védte magát. Állítása; nem -bizonyult igaznak, bár 
kezefejín a verekedésben tényleg kapott - égy 
szúrást. ‘ '

Az esküdtek vádottat a tanuk  ̂vallomása 
alapján a vád és védelem meghallgatása u tánbü- 
nősnek mondották ki haláltokozó-sulyos testisér
tés bűntettében és könnyűi testisértés vétségében. 
E  verdikt alapján a kir. törvényszék, mint es- 
küdthiróság Ganda i Sándort 5 (öt) évi -fegyházra 
és 10 k; pénzbüntetésre ítélte. Az elitéit : és vé
dője semmisógi panaszt jelentettek be. : ual
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Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
S INGER* éa varrógépek; u t  á n z a t  a i. Ezek 

.természetesen nem eredeti SINGER-varrógópek 
s néni is a SINGER-varrógép részvénytársa
ságtól származtak, —  m iért is ügyeljünk a 
védjegyre, mert csak ezen Védjegygye ellátott 
varrógépek a valódi, érdeti SINGER-gépek.

SIMiKR Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2.

_  SZÉKESFEHÉRVÁR. — 
Nádor-utca Töltényi-féle ház.

Haszonbért hirdetmény.
Gróf Zichy Ján§S ur Ő  nagyméltósága Fö

veny pusztai birtokának a székesfehérvári határra 
dűlő circa fl

része
4 kát, holdas parcellákban folyó 1911. évi májllS 
HÓ 29 én délelőtt 9 Órakor a helyszínén megtar
tandó nyilvános árverésen 1911. évi október 1-től 
1917 évi september hó 30-áig terjedő hat évre ha
szonbérbe fog kiadatni, mely árverésre a haszon
bérelni szándékozók ezennel meghivatnak.

A z árverési és szerződési feltételek és hely- 
szinrajz az árverás napjáig minden vasár- és ün
nepnapén délelőtt 9— 11 óráig a székesfehérvári 
kereskedelmi bank (Nádor- u  szám) hivatalos 
helyiségében Dr. EISENBARTH KÁROLY uradalmi 
ügyész és az uradalmi megbízott jelenlétében meg
tekinthetők.

Az urodalmi intézőség.

Z I L Z E R  MANÓ f — —
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, Szögyóny-Marich-utca. 1Állandóan nagy raktárun mindenféle

M -, fiú- k gyersEkruliák ( M i )

• úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (liavelok) 
bőrkabátok, utazóbundák 
ragian-felöltök, kabátok.

NI GR IN
(F ernolendt) 

alegjobb cipőkrém
Mindenütt kaplmtó!

A héoni vndAsnntl klállltitnon arany éremmel kitüntetve

'

Mozgófényképszinház. Vásártér, i 
E L Ö ^ j D - Á - S O I S :  }

*  miuden szerdán és csütörtökön (uj műsor) i 
i minden szombaton és vasárnap (uj műsor) 1 
; Kezdete hétköznapokon este fél 9 órakor. 
Minden szerdán és csiitörkön „Elité műsor.* ,

§ 1  MŰSOR: Májas M  20 és 21-én.:
1. A leány. (Életkép, műfllm')
2. A milánói dóm. (Természet után.) \
3. Gyorsaság pór. (Húm'oros.) 

w m )  4. Jim balszerencséje.
T-.- 5. A skorpió. (Humoros.)

6 . 'A szomszédnő szerelmese, 
fefe? 7. Gyermek fantásia. (Remek szines kép.) 

t « F -  ZONGORA KÍSÉRET.
 ̂Vasárnap 3 előadás, 5, 7 és 9 órakor.

'  Május hó 22 és 23-án este fél 9 órakor
az U R Á N I.A vendégjátéka.

Május 31_és_junius 1-én közkívánatra-'a

■fe* ' -P E R D I T Á K .

Tisztelettel értesítem, hogy üzle
temet feloszlatom és hatóságilag 
/ .  engedélyezett / .

rendezek. — Eladásra kerülnek
minden néven nevezendő vasáruk, 
u. m .: fegyverek, revolverek, ki
tűnő minőségű szerszámok, gya- 
luk, fűrészek, épületvasalás, bú
tor-vasalás, zárak, sodronyok, 
konyhaszer és gazdasági eszkö
zök. Kérem e rendkívüli alkal
mat szükségleteinek fedezésére 

.•. / .  megragadni. .•. .-.

vaskereskedő Székesfshérvár, 
Szögyény-utca.

HIRTLING PÁL
/  P I A I  .

Motorerőre berendezett kocsi
— -  gyártó te lep e ....... ' ■ •

i . l e .  M e s f e l M r
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere- , 
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 

’ — — — áron eszközöljük. -----------

A
M
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jjogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerzé
sét egy cégnél, mert ezúton védi. érdekeit' legjobban.

* 1 ... . _ . ' . . .« •*■- •• : c i . f / j .  Waimt á>anlr i
I Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez . fordulnia.. 

y 2 Nem lesznek szétágazó kötelezettségei.
3 Állandó összeköttetésnél pontos és reális 
’ kiszolgálást biztosit magának. -

4. lllandó összeköttetésé mindig vigyázni 
fog önt vevőjének megtartani.

Saját érdeke, hogy csak is
m ert, előkelő cégét tisztel
' jen még bizalmával.
Aufrecht és Goldscmmied 

utóda

E l e k  és T á r s a  r.-t.
Budapest, I V ,  Károly-körút 10. szám.

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél folyószámlára i s :

1 A rnaevar és német irodalom összes 7. Vadászfegyverek,pisztolyok,flóbertek.
termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndáruk.
4. Férfi fehémemüek.

-•ő. Látcsövek.
6. F.ónykópkószülókek, felszerelések

I Fenti 12 osztályunk összes cikkei elsőrendű minőségűek és minden osztály cikkeiről külön kimerítő árjegy. 
zékkel rendelkezünk és a kívánt árjegyzéket ingyen és bérmentve küldjük. Elvünk : Vevőkörünk megtartása, pon

tos kiszolgálás méltányos árak révén. — Minden felvilágosítással szívesen szolgálunk. —

8. Chinaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Kézbutorok.
11. Szőnyegek.
12 Mindennemű hangszer.

Hirdetések
i

ju tá n y o s á n
felvétetnek a szerkesztőségünkben Szent István-tér L

9

Drezdai Motorgyár részv.-társ.
Németország egyik legrégibb és lég- 

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú

Ben?in-, Nyersolaj-, Gaz-, Petrolium-

motorokat és locombilokat
—  valamint szivógázmótorokat —

M EG LEPŐ  Ú JD O N S Á G !
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fillérbe kerül 

Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Teréz-körut 41, Telefon 12-91.

Nigrin legjobb cipőkrém a világon! I
4 0  £  2 - 7 0  ,mér-Óriási nagy O A  kis l í )  fillér. 4 .

doboz doboz doboz A " ......... kgr. * ^ 9  kgr. o
Fernolendt világhírű cipöfénymáza (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.

Óriási doboz cipőkrém 3 0  fillér, sy5,á£“ S ffig;
V F *  12 doboz cipőkrém Vételénél I kis Üveg finom parfüm ingyen I

„KEIL{f világhírű vegyészeti gyárának főraktára:
W *  Pnha és keménypadlóhoz lakk' viasz, linóleum kfilönfélé színekben,

(k^aD-fii2ket0rBőriakkol? mÍn den bronzlakkok képkeretek restaurál&ához. Szalm a-1Jtaiap lestekek. Porlakkok. Vazelin. Orosz borkenocs. Borapretura, nyeregszappan, kálvha- és fémtisztitószerek ■
■  féle^c?pődi&bités^ t * k  tisz^ óŝ ‘ Qipő/üzőkülönlegességek. Cipő és csizmasámfák. M inden-1léle cipodiszitesek, Kocsimosó- és butortorlo szarvasborok 1 ta jn á tó l  ‘fölfelé. K o c s ih í o s ó s ^ ^  ■

é* más , ki«  gyártmányú gumisarkok bámulatos olcsó árban. Matracok, divánok, 
— r— es élesekbe való loszor afrik és tengérifÖ e^r é d M i  gyáH árakon;1

Nagy lópokrócraktár. — # 7  Vízmentes ponyvák és gabonazsákok------ — Olcsób árak mint bárhol.

■; L a n g r a í  ^ á b o r  ^  h ő r j ^ r e s k a d é ^ é b e s i  ’■
Telefon, lOO. Telefoníe r̂xa lOO-

q p t m t o t * * ,  4m é t é m  s z á m .  ■
Seékesfe ftérvár spectá li üzlete .

Nyomatott as Egyházmegyei Könyvnyomdában SzéketfehérvirotL
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